CÔNG TY CP VIETOURIST

HOLDINGS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

----------

Số: 16CK/2023/CV-VTD

-----o0o-----

             Tp. HCM, ngày 29 tháng 08 năm 2023

“V/v giải trình biến động lợi nhuận sau

thuế thu nhập doanh nghiệp của Báo cáo

tài chính hợp nhất đã được soát xét bán

niên 2023”

Kính gửi:  - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

   - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

   c  c n  m   t: Công ty C  phần Vietourist Holdings

 r  s  c  n :  154 Lý C  n    ắng, P ường Võ   ị Sáu, Quận 3,  p. HCM.

Mã ch ng khoán: VTD

Nội dung của t ông t n đã công bố: Báo cáo tài chính hợp nhất bán n  n năm 2023 đã được

soát xét của Công ty c  phần Vietourist Holdings.

Thực hiện theo Khoản 4, Đ ều 14,   ông tư 96/2020/  -BTC ngày 16/11/2020 của Bộ

 à  C  n   ướng dẫn công bố thông tin trên thị trường ch ng khoán và công văn

1130/SGDHN-QLNY ngày 05/06/2023 của S  giao dịch ch ng khoán Hà Nội về qu  định công

bố định kỳ.

 Công ty c  phần Vietourist Holdings (“Công ty”/“VTD”) x n được giải trình:

1. Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (“LNST”) kỳ 06

tháng năm 2023, kết thúc tại ngày 30/06/2023 trong Báo cáo tài chính hợp nhất trước và

sau soát xét.

Ch  ti u
6 tháng đầu năm 2023 Biến động

Ghi

chú
Trước soát xét Sau soát xét Giá trị Tỷ lệ

1 2 3 4=3-2 5 =4/2

Chi phí tài chính 2.947.565.751 3.104.889.193 157.323.442 5.34% (1)

Chi phí bán hàng 5.994.409.893 6.010.318.893 15.909.000 0.27% (2)

C   p   quản lý doan

ng  ệp
7.189.421.497 7.330.603.403 141.181.906 1.96% (3)

P ần lã   oặc lỗ trong

công ty liên doanh, liên

k t

-118.809.031 -113.131.431 5.677.600 -4.78% (4)

Chi phí khác 18.135.594 191.817.715 173.682.121 957,69% (5)

C   p   t u   NDN   ện

hành
729.053.692 787.649.892 58.596.200 8,04% (6)

Lợ  n uận sau t u  2.529.681.348 2.016.193.839 -513.487.509 -20,30% (7)

(1) Chỉ tiêu C   p   tà  c  n  tăng 157.323.442 đồng sau soát xét do Công t  điều chỉnh:

- Đ ều chỉn  tăng c   p   lã , tăng p ải trả nợ vay ngân hàng số tiền 12.930.366 đồng

do Công ty hạch toán nhầm khoản lãi vay vào gốc vay ngân hàng tại công ty mẹ.

- Đ ều chỉn  tăng c   p   lã  va , tăng p ải trả nợ vay số tiền 144.393.076 đồng do

Công t  ước tính thi u số lãi vay phải trả tại công ty mẹ.

(2) Chỉ t  u c   p   bán  àng tăng 15.909.000 đồng sau soát xét do Công t  đ ều chỉnh:

- Đ ều chỉn  tăng c   p   bán  àng k oản trích b  sung c   p   công đoàn 17.442.000

đồng tại công ty mẹ.

- Đ ều chỉnh giảm chi phí bán hàng khoản chi phí dầu nhớt sang tài khoản phù hợp

1.533.000 đồng tại công ty con (Công ty TNHH  vận tải Vietrip).

(3) Chỉ tiêu Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 141.181.906 đồng sau soát xét do Công ty

đ ều chỉnh:

- Đ ều chỉn  tăng c   p   quản lý, tăng các k oản phải trả tr c  p   Công đoàn

39.682.000 đồng tại công ty mẹ

- Đ ều chỉnh giảm chi phí quản lý, tăng C   p   t u  TNDN hiện hành kỳ trước vào

Chi phí thu  TNDN hiện hành kỳ này các khoản thu  TNDN kỳ trước xác định lại

132.870.304 đồng tại công ty mẹ

- Đ ều chỉnh giảm chi phí quản lý, tăng C   p   khác các khoản tiền phạt chậm nộp

thu  GTGT và TNDN số tiền 166.007.209 đồng tại công ty mẹ.

- Hạc  toán tăng c   p   quản lý, tăng t u n ập k ác 400.377.419 đồng do Công ty cấn

trừ chi phí khấu  ao  SCĐ t uộc bộ phận quản lý, với thu nhập khác.

(4) Chỉ tiêu Lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên k t (Công ty CP Tập đoàn Hoàng K m

Tây Nguyên) giảm lỗ 5.677.600 đồng sau soát xét do Công t  đ ều chỉnh:

- Đ ều chỉnh giảm lỗ trong công ty liên k t 5.677.600 đồng, tăng K oản đầu tư vào

Công ty liên doanh liên k t xác định lại phân chia lãi lỗ trong Công ty liên doanh liên

k t t eo p ương p áp vốn chủ s  hữu khi lập Báo cáo tài chính hợp nhất.

(5) Chỉ t  u C   p   k ác tăng 173.682.121 đồng sau soát xét do Công t  đ ều chỉnh:

- Đ ều chỉn  tăng C   p   k ác k oản tiền phạt chậm nộp thu  GTGT và TNDN

166.007.209 đồng tại công ty mẹ.

- Đ ều chỉn  tăng c   p   k ác 7.674.912 đồng khoản thu  GTGT phải nộp các năm

trước tại Công ty c  phần lữ hành Vietourist.

(6) Chỉ tiêu Thu  TNDN hiện  àn  tăng 58.596.200 đồng sau soát xét do Công t  đ ều

chỉnh:

- Đ ều chỉn  tăng c   p   t u  TNDN hiện  àn , tăng   u  các khoản phải trả Nhà

nước do xác định lại chi phí Thu  TNDN sau soát xét số tiền 58.596.200 đồng.

(7) Chỉ tiêu Lợi nhuận hợp nhất sau thu  TNDN giảm 513.487.509 đồng sau soát xét do ảnh

 ư ng b   các đ ều chỉnh trên của Công ty.

2. Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (“LNST”) kỳ 06

tháng năm 2023, kết thúc tại ngày 30/06/2023 trong Báo cáo tài chính hợp nhất soát xét so

với báo cáo cùng kỳ năm trước.

Ch  ti u
 6 tháng đầu    Biến động

Năm 2023 Năm 2022 Giá trị Tỷ lệ

1 2 3 4=2-3 5 =4/3

Doan  t u t uần về bán  àng

và cung cấp dịc  v
63.017.725.083 55.367.754.591 7.649.970.492 14%

G á vốn  àng bán 46.177.416.967 41.662.586.171 4.514.830.796 11%

Doan  t u  oạt động tà

chính
2.274.568.973 488.112.456 1.786.456.517 366%

Chi phí tài chính 3.104.889.193 1.158.368.727 1.946.520.466 168%

Chi phí bán hàng 6.010.318.893 1.259.204.092 4.751.114.801 377%

C   p   quản lý doan  ng  ệp 7.330.603.403 2.693.073.487 4.637.529.916 172%

  u n ập k ác 439.727.277 0 439.727.277 0%

Lợ  n uận sau t u  2.016.193.839 4.043.125.926 -2.026.932.087 -50%

- K t t úc 6 t áng đầu năm 2023, Doan  t u báo cáo  ợp nhất 06 t áng đầu năm 2023 đạt

63.017.725.083 đồng, tăng 14% so với Doanh thu hợp nhất 06 t áng đầu năm 2022.  rong đó

doan  t u tăng c ủ y u nhờ tăng trư ng doanh thu tour du lịch, doanh thu hàng hóa giảm

14.765.402.601 đồng, doanh thu tour du lịc  tăng 22.415.373.093 đồng.

- Giá vốn báo cáo hợp nhất 06 t áng đầu năm 2023 đạt 46.177.416.967 đồng, tăng 11% so với

Giá vốn hợp nhất 06 t áng đầu năm 2022. Giá vốn hàng hóa giảm 14.435.050.265 đồng, giá vốn

cung cấp dịch v  tăng 18.949.881.061 đồng tương  ng với doanh thu dịch v  du lịc  tăng.

- Doanh thu tài chính báo cáo hợp nhất 06 t áng đầu năm 2023 đạt 2.274.568.973 đồng, tăng

366% so với Doanh thu tài chính báo cáo hợp nhất 06 t áng đầu năm 2022. Doan  t u tà  c  n

tăng c ủ y u tăng c   p   t n  lã  các k oản  ng trước landtour chuyển sang cho vay và khấu trừ

dần vào giá dịch v  tour.

- Chi phí tài chính báo cáo hợp nhất 06 t áng đầu năm 2023 đạt 3.104.889.193 đồng, tăng 168%

so với chi phí tài chính báo cáo hợp nhất 06 t áng đầu năm 2022. C   p   tà  c  n  tăng chủ y u

tăng c   p   lã  va  đầu tư t  m đội xe du lịch và vốn lưu động.

- Chi phí bán hàng báo cáo hợp nhất 06 t áng đầu năm 2023 đạt 6.010.318.893 đồng, tăng

377% so với chi phí bán hàng hợp nhất 06 t áng đầu năm 2022. C   p   bán  àng tăng mạnh

chủ y u tăng c   p   lương bộ phận bán hàng, chi phí Marketing, chi phí khấu hao.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp báo cáo hợp nhất 06 t áng đầu năm 2023 đạt 7.330.603.403

đồng, tăng 172% so với chi phí quản lý doanh nghiệp báo cáo hợp nhất 06 t áng đầu năm 2022.

Chi phí quản lý tăng mạnh chủ y u tăng c   p   lương bộ phận quản lý, c   p   t u  văn p òng.

- Thu nhập khác báo cáo hợp nhất 06 t áng đầu năm 2023 đạt 439.727.277 đồng, tăng do lợi

nhuận thanh lý tài sản cố định.

-  ương  ng với việc tăng trư ng doanh thu, doanh thu hoạt động tài chính và Chi phí bán hàng,

Chi phí quản lý tăng cao dẫn tới ản   ư ng tới LNST hợp nhất 6 t áng đầu năm 2023 g   n ận

m c giảm 50% so với cùng kỳ, giảm 2.026.932.087 đồng.

 r n đâ  là n ững g ả  trìn  của Công t  c  p ần V etour st Hold ngs.

Công t  c  p ần V etour st Hold ngs x n báo cáo Ủ  ban c  ng k oán N à nước, S  g ao dịc

c  ng k oán Hà Nộ  được b  t.

 rân tr ng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu VP

CÔNG TY CỔ PHẦN VIETOURIST HOLDINGS

		2023-09-01T20:30:56+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN VIETOURIST HOLDINGS
	I am the author of this document